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Skuplje tovne svinja i  prasadi, jeftinija jagnjad  

Niža otkupna cena tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma  

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

U klanicama na području šumadijskog 
regiona došlo je do pada otkupnih cena 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma i krava za klanje SM rase u 
odnosu na prethodni period. Dominantna 
cena tovne junadi iznosila je 210 din/kg, 
a krava za klanje 150 din/kg. Obim 
otkupljenih grla bio je prosečan 

Protekle je sedmice zabeležen pad 
otkupnih cena tovnih bikova SM i HF rase 
telesne mase preko 500 kilograma u 
klanicama na području Beograda. Za grla 
SM rase plaćali su 250 a za grla HF rase 
240 din/kg. 

Tovne bikove SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma po nižoj su ceni 
otkupljivale i klanice sa područja 
podunavskog regina. Dominirao je iznos 
od 235 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma 

evidentiran je i u klanicama na području 
pčinjskog regiona. Otkup je najčešće 
vršen po ceni od 247 din/kg. 

Otkupna cena tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma bila je viša u 
klanicama na području raškog regiona, 
pošto je dominirao iznos od 250 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Kraljevu su se tokom 
prve sedmice juna mogla pazariti telad 
SM rase telesne mase do 160 kilograma 
po ceni od 460 din/kg, tovne bikove 
telesne mase preko 500 kilograma po 
dominantnoj ceni od 250 din/kg, krave za 
klanje SM rase po ceni od 150 din/kg i 
priplodne junice po ceni od 200.600 
dinara po grlu. 

Klaničari sa područja nšavskog 
regiona po višim su cenama u odnosu na 
prethodni period otkupljivali tovne bikove 
telesne mase preko 500 kilograma, jer je 
dominirao iznos od 240 din/kg. 
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Rast cene tovnih svinja i prasadi 
na otkupnim i prodajnim mestima  

Protekle je nedelje reporter STIPS iz 
Kragujevca zabeležio rast prodajne cene 
jagnjadi uprkos ponudi oko dvesta grla 
ove kategorije ovaca. Dominirao je iznos 
od  230 din/kg. Otkupna cena jagnjadi 
bila je viša i u klanicama na području 
šumadijskog regiona. 

U klanicama na području Šapca je 
došlo do rasta otkune cene jagnjadi na 
dominantnih 250 din/kg uprkos dobroj 
ponudi ove kategorije ovaca. 

Na pijaci žive stoke u Vranju, takođe 
je došlo do rasta prodajne cene jagnjadi 
u odnosu na prethodni period, pošto je 
dostignut iznos od 290 din/kg. 

Pad otkupne cene jagnjadi eviden-
tiran je tokom prve sedmice juna u klan-
icama na području raškog regiona, pošto 

je dominantna cena iznosila 220 din/kg. 
Jagnjad je u sedmici za nama bila 

jeftinija i na pijaci žive stoke u Somboru, 
pošto je doinirao iznos od 250 din/kg. 

Klaničari sa područja Podunavskog 
regiona protekle su nedelje po nižim 
cenama u odnosu na poslednju sedmicu 
maja otkupljivali jagnjad, šilježad i ovce. 
Dominantna otkupna cena jagnjadi 
iznosila je 230, šilježadi 210 din/kg i ova-
ca 140 din/kg. Na stočnoj pijaci u Sme-
derevu je došlo do pada cene šilježadi, 
jer su se najčešće mogli pazariti za 220 
din/kg. 

Na ostalim prodajnim mestima nije 
bilo promene  obima ponude, tražnje i 
cena jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija 
ovaca i koza. 

U klanicama na području južno 
bačkog regiona zabeležen je rast otkupne 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma, pošto je dominirao iznos 
od 150 din/kg. Na stočnoj pijaci u Novom 
Sadu je, takođe, bila skuplja ova 
kategorija svinja, jer su se najčešće mogle 
pazariti po ceni od 160 din/kg. 

Rast otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je u nedelji za nama i u 
klanicama na području južnobanatskog 
regiona. Dominirao je iznos od 145 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Somboru 
evidentiran je rast prodajnih cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma (230 
din/kg) i obe kategorije tovnih svinja 
(135/145 din/kg).  U istom periodu došlo 
je do pada dominantne cene krmača za 
klanje na 100 din/kg. 

Za razliku od njih, na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu su bile jeftinije obe kategorije 
tovnih svinja. Tokom protekle sedmice je 

za grla telesne mase od 80 do 120 
kilograma izdvojiti 145 din/kg, a za grla  
telesne mase preko 120 kilograma 130 
din/kg. U klanicama na području 
šumadijskog regiona bila je viša otkupna 
cena tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma. 

Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i rast 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma karakteristika je 
prve sedmice juna u klanicama na 
području Šapca. 

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila je niža u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području nišavskog regiona. Dominirao 
je iznos od 190 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Vranju, takođe, je 
došlo do pada cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma na dominantnih 
260 din/kg. 

Jagnjag skuplja na području 
Kragujevca, Šapca i Vranja  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Lucerkino seno u balama i kukuruz 
okrunjen prirodno sušen upakovan u 
džakove bili su skuplji na  gazdinstvima u 
okolini Kikinde u odnosu na poslednju 
nedelju maja. Za lucerkino seno je 
najčešće trebalo izdvojiti 19 din/kg, a za 
kukuruz 25 din/kg. U maloprodajnim 
objektima na teritoriji ovog grada  
zabeležen je rast cena sojine sačme na 
dominantnih 102 din/kg, suncokretove 
sačme na dominantnih 52 din/kg i 
stočnog brašna na 32 din/kg. 

Rast cene stočnog brašna evidentiran 
je u nedelji za nama i u maloprodajnim 
objektima na teritoriji Kragujevca. 
Najčešće se moglo pazariti po ceni od 30 
din/kg. 

Pšenica upakovana u džakove 
najčešće od 50 kilograma bila je skuplja 
u odnosu na prethodni period na pijaci u 
Kraljevu. Dominirao je iznos od 32 din/
kg, uz prosečnu ponudu. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva 
došlo je do rasta dominantne cene 
lucerkinog sena u balama na 20 din/kg, 
a glavni razlog je dosta slaba ponuda 

ovog značajnog kabastog hraniva. Na 
pijaci u ovom gradu bila je skuplja 
pšenica upakovana u džakove najčešće 
od 50 kilograma pošto je dominirao iznos 
od 27 din/kg. U silosima na području 
Pančeva došlo je do pada dominantne 
cene sojinog zrna na 78 din/kg. 

Suncokretova sačma je protekle 
sedmice dostigla cenu od čak 66 din/kg u 
maloprodajnim objektima na području 
Pirota, što ukazuje na rast u odnosu na 
prethodni period. 

Pad cene lucerkinog sena u balama 
na dominantnih 20 din/kg i rast cene 
pšenice upakovane u džakove najčešće 
od 50 kilograma na dominantnih 27 din/
kg karakteristika je druge sedmice juna 
na gazdinstvima u okolini Šapca. U 
maloprodajnim objektima na teritoriji 
ovog grada  zabeležen je pad cene sojine 
sačme na dominantnih 95 din/kg 

Na gazdinstvima u okolini Smedereva 
bili su jeftiniji kukuruz okrunjen prirodno 
sušen, pšenica, stočni ječam upakovani u 
džakove i lucerkino seno u balama tokom 
protekle sedmice. 

 Ministar poljoprivrede Branislav Nedimović izjavio je juče da će Zakon o 
regulisanju tržišta poljoprivrednih proizvoda, koji je prošle nedelje usvojila Vlada, a čije 
usvajanje se uskoro očekuje u parlamentu, omogućiti da svima u agrarnom lancu bude 
pronađeno mesto u sistemu na zakonom regulisan način, što je do sad bilo uređeno 
opštim zakonom o trgovini. ”Prvi put ćemo da regulišemo tržište između poljoprivrednih 
proizvođača, otkupljivača, prerđivača i da svakom nađemo mesto u sistemu na jedan 
zakonom regulisan način. Dobićemo alate da na tržištu regulišemo i ekstreme, sa 
najnižim i visokim cenama, što se na primer sada dešava sa žitaricama, pa imamo 
problem u stočarstvu“, rekao je Nedimović. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 31. maja do 04. juna 2021. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• oporavak cene kukuruza 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Nestabilno tržište obeležilo je proteklu nedelju na novosadskoj „Produktnoj 
berzi“. Kukuruz je nakon prošlonedeljnog pada zabeležio oporavak, soja je 
nastavila sa padom, dok je pšenica beležila blagi rast. Ukupan promet za ovu 
nedelju je iznosio 4.635 tona robe (+53,22%), čija je finansijska vrednost iznosila 
133.812.750,00 dinara (+27,24%). 

 Kukuruz je nakon prošlonedeljnog pada nastavio da se oporavlja usled 
povećane izvozne tražnje. Vremenske prilike, pre svega na američkom tržištu 
uticale su na pozitivno kretanje cena, uz jasan uzlazni nedeljni trend. Kukuruz je 
trgovan u cenovnom rasponu od 25,50 do 26,30 din/kg bez PDV-a. Ponderisana 
cena je iznosila 26,16 din/kg bez PDV-a (28,77 din/kg sa PDV-om), što 
predstavlja rast od 2,97%.  

 Pšenica usled povećane tražnje takođe beleži pozitivne cenovne trendove. 
Kupci pšenice pored izvoznika, su bili mešaone stočne hrane i mlinari. Ugovori za 
pšenicu  su zaključivani u veoma uskom cenovnom opsegu od 23,00 do 23,10 
din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena pšenice je iznosila 23,04 din/kg bez PDV-a 
(25,34 din/kg sa PDV-om), u odnosu na prethodnu nedelju cena je viša za 
1,97%.  

 Interesantno je napomenuti da su se terminske cene kukuruza i pšenice 
izjednačile na nivou od 185,00 €/t u dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja po 
srednjem kursu NBS, na paritetu CPT Dunavske luke. 

 Nakon snažnog pada cene prošle nedelje i ove nedelje soja je nastavila sa 
negativnim trendovima. Posledica pada cene ove uljarice su dešavanja na ino-
tržištima. Odsustvo potražnje za ovom uljaricom konstantno je guralo cenu 
naniže. Soja je trgovana u cenovnom rasponu od 75,10 do 76,00 din/kg, uz jasan 
silazni cenovni trend (od 82,61 do 83,60 din/kg sa PDV-om). Ponderisana cena 
ove nedelje iznosi 75,55 din/kg bez PDV-a (83,11 din/kg sa PDV-om). U odnosu 
na prethodni podatak cena je niža 1,88%. 

 Terminska tražnja za uljanu repicu na paritetu Vojvodine sa isporukom robe 
u žetvi je bila na cenovnom nivou od 500,00 €/t u dinarskoj protivvrednosti na 
dan plaćanja. Međutim, nije došlo do zaključenja berzanskih ugovora.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 

PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

3.575 28,05-29,15 2.300 28,05-28,93 +2,97% 

Kukuruz, rod 
2020., fco-kupac 

100 29,15 100 29,15 - 

Kukuruz, rod 
2020., vlaga do 
15% 

100 28,38 100 28,38 - 

Pšenica rod 
2020. minimum 
11,5% proteina 

900 25,30 700 25,30 

+1,97% 

Pšenica rod 
2020. minimum 
12% proteina 

1.750 24,75-25,85 750 25,30-25,41 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

350 25,85 - - - 

Soja, rod 2020. 200 82,50-83,60 100 82,61-83,60 -1,88% 

Suncokretova 
sačma, 33% 
proteina 

25 48,60 - - - 

Ovas, rod 2020. 50 27,50 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je ostala nepromenjena, 
a kukuruz je pojeftinio 0,36%. 
 Ključni faktor za kukuruz u narednom periodu biće vreme u SAD. Kukuruz je snižen 
zbog povoljne vremenske prognoze u kukuruznom pojasu za sledećih 10 dana i uprkos 
boljim od očekivanih izvoznih nedeljnih prodaja.  Setva u SAD-u je završena 95%. U Brazilu 
je bilo povoljnih kiša, ali proizvodnja bi trebalo da bude značajno manja od 102 miliona tona 
koji su predviđeni u majskom USDA izveštaju. 
 Pšenica je takođe snižena zbog strahovanja pokrenutih pitanjima kvaliteta za tvrdu 
crvenu ozimu pšenicu nakon poslednjih kiša. Ova pitanja kvaliteta biće odlučujuća za 
kretanje cena u zavisnosti od specifičnosti svakog ugovora. Jara pšenica nalazi podršku u 
SAD sa rejtingom useva koji je samo 43% dobro do odlično, a rejting ozime pšenice 
podignut jedan poen na 48%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 243,76$/t - 254,79$/t 252,58$/t 248,47$/t 

Kukuruz 258,49$/t - 271,09$/t 265,74$/t 260,62$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 0,79%, a 
sojina sačma je poskupela 0,33%. 
 
 Soja je takođe snižena, naročito u kontekstu manjih margina kod prerade koje su 
vezane za pad sojine sačme i ulja. Setvu soje trenutno ometaju kiše, ali i dalje je ispred 
plana za ovaj period. Soja ima koristi od stabilnosti ulja. Setva soje u SAD-u je dostigla 
84%, što je i dalje ispod očekivanja trgovaca  

  
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 1,65%, a 
kukuruz je pojeftinio 4,53%.  
 
 Zahvaljujući povoljnijim vremenskim prilikama FranceAgriMer je korigovao naviše 
svoj rejting useva u Francuskoj za pšenicu, sa 79% na 80%. Kod kukuruza je setva 
završena i rejting useva je 91% odlično do dobro. Međutim, niske temperature u maju su 
dovele do kašnjenja vegetativnog razvoja kod pšenice.  
 
 Do 30. maja EU je izvezla 24,46 miliona tona meke pšenice. Uvoz kukuruza je 
dostigao 13,34 miliona tona. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 21. 562,34$/t - 568,95$/t 574,10$/t 569,24$/t 

Sojina sačma,  jul 21. 395,50$/t - 398,70$/t 394,00$/t 391,60$/t 

 

 

PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 215,50€/t (fjučers sep 21) 253,00€/t (fjučers jun 21) 


